[image: ]
[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 234 , de 11 de novembro de 2025.

Excelentíssimo Presidente,
Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve no uso de suas atribuições legais previstas no Regimento Interno da Câmara Municipal de Mário Campos, e após a aprovação do soberano Plenário, REQUER por meio dos setores responsáveis, a seguinte informação:
· Existe previsão para a construção de um muro de arrimo na Rua Cabiúna, situada no alto do Bairro Campo Verde, no lote entre a casa de número 103 e a casa de número 151 A?

JUSTIFICATIVA

         A presente solicitação tem por finalidade atender à demanda dos moradores da Rua Cabiúna, os quais relataram risco iminente de instabilidade geotécnica na localidade. Conforme relatos e vistoria realizada in loco, verificou-se que a água pluvial proveniente da Rua Seringueira escoa com elevada vazão superficial, ocasionando processos erosivos expressivos e o recalque de parte do talude do terreno, o que compromete a segurança estrutural das residências adjacentes e coloca em risco a integridade física dos munícipes.
Ressalta-se que, durante a gestão anterior, foram executadas intervenções de infraestrutura viária, como a instalação de meio-fio e aplicação de revestimento asfáltico no referido trecho. Entretanto, o pavimento já apresenta patologias visíveis, como afundamento e perda de estabilidade, com risco de colapso parcial da via pública.
Diante do exposto, a execução de um muro de arrimo configura-se como medida técnica imprescindível, voltada à contenção do solo, estabilização do talude e mitigação de riscos geotécnicos, garantindo, assim, a preservação das edificações lindeiras, a segurança dos moradores e a manutenção da trafegabilidade e funcionalidade da via pública.
Gabinete do Vereador,

Isaías Silva
Vereador
____________________________________________________________________________

Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000
Contatos: (31) 3577-2662 – site: mariocampos.mg.leg.br / e-mail: faleconosco@mariocampos.mg.leg.br
image1.jpeg
, AA%
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL - MARIO CAMPOS/MG @